

Số: /BC-UBND Thành phố Lai Châu, ngày tháng 4 năm 2024

BÁO CÁO

**Sơ kết thực hiện Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021
của Thủ tướng Chính phủ và Thông tư số 09/2021/TT-BTP
ngày 15/11/2021 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp**

Căn cứ Công văn số 415/STP-PBGDPL ngày 05/4/2024 của Sở Tư pháp tỉnh Lai Châu về việc thực hiện một số nhiệm vụ công tác chuẩn tiếp cận pháp luật, Tủ sách pháp luật.

UBND thành phố báo cáo kết quả thực hiện như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN QUYẾT ĐỊNH SỐ 25/2021/QĐ-TTg VÀ THÔNG TƯ SỐ 09/2021/TT-BTP

1. Kết quả thực hiện trách nhiệm quản lý nhà nước về công tác đánh giá, công nhận xã, phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật

a) Ban hành văn bản chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện cụ thể như sau:

(Có biểu mẫu số 01 kèm theo)

b) Quán triệt, tập huấn, truyền thông, xây dựng và phát hành tài liệu kỹ năng, nghiệp vụ về đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

UBND thành phố đã chỉ đạo phòng Tư pháp, Hội đồng đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật thành phố phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị chức năng có liên quan và UBND các xã, phường tiến hành tuyên truyền, triển khai các nội dung cơ bản của Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ và Thông tư số 09/2021/TT-BTP ngày 15/11/2021 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp thông qua các hội nghị họp đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật và xét duyệt dự thảo kế hoạch xây dựng xã, phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật hằng năm cho 50 lượt cán bộ, công chức; hội nghị tuyên truyền, phổ biến một số Luật mới được Quốc hội thông qua và một số văn bản quy phạm pháp luật của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Bộ, cơ quan ngang Bộ, tỉnh Lai Châu mới được ban hành cho 218 đại biểu tham gia; phối hợp với Sở Tư pháp tỉnh Lai Châu tiếp nhận 112 quyển Sổ tay hướng dẫn đánh giá công nhận xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật và tiến hành cấp phát cho 11 thành viên Hội đồng đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật thành phố và 07 xã, phường.

c) Kiểm tra, khảo sát, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc.

Việc kiểm tra công tác chuẩn tiếp cận pháp luật được phòng Tư pháp, Hội đồng đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật thành phố phối hợp chặt chẽ với Hội

đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật thành phố tiến hành kiểm tra lồng ghép trong kiểm tra công tác Tư pháp tại các xã, phường hằng năm. Thông qua công tác kiểm tra đã kịp thời phát hiện những khó khăn, vướng mắc, bất cập trong thực hiện Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ và Thông tư số 09/2021/TT-BTP ngày 15/11/2021 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp, qua đó đã có những kiến nghị, đề xuất các biện pháp xử lý, khắc phục những tồn tại, hạn chế để từng bước nâng cao chất lượng công tác chuẩn tiếp cận pháp luật ngay tại cơ sở.

d) Nguồn lực thực hiện.

- Đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác chuẩn tiếp cận pháp luật từ thành phố đến xã, phường thường xuyên đường kiện toàn, đảm bảo về cơ cấu, số lượng, chất lượng đáp ứng được yêu cầu nhiệm vụ công tác chuẩn tiếp cận pháp luật đặt ra ở cơ sở. Hiện nay, đối với cấp thành phố, UBND thành phố đã rà soát, kiện toàn Hội đồng đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật thành phố với 11 thành viên, trong đó đồng chí Phó Chủ tịch UBND thành phố phụ trách công tác Văn hóa và Xã hội làm Chủ tịch Hội đồng, đồng chí Trưởng phòng Tư pháp làm Phó Chủ tịch Hội đồng và các thành viên của Hội đồng là đại diện lãnh đạo các cơ quan, đơn vị, đoàn thể thành phố có liên quan; đối với cấp xã, phường, hiện nay giao đại diện 01 lãnh đạo UBND và 01 công chức Tư pháp – Hộ tịch phụ trách đầu mối, tham mưu thực hiện công tác chuẩn tiếp cận pháp luật.

- Kinh phí thực hiện: *(Có biểu mẫu số 02 kèm theo)*

+ Kinh phí NSNN cấp cho hoạt động chuẩn tiếp cận pháp luật hằng năm, đối với cấp thành phố là: 10.000.000đ/năm *(bằng chữ: Mười triệu đồng chẵn)*; đối với cấp xã, phường là: 0 đồng/năm.

+ Kinh phí từ Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 bố trí cho công tác đánh giá, công nhận xã, phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, thực hiện tiêu chí tiếp cận pháp luật của cấp xã: Không có.

+ Huy động nguồn lực xã hội cho công tác đánh giá, công nhận xã, phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật: Không có.

2. Kết quả đánh giá, công nhận xã, phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật và thực hiện các tiêu chí tiếp cận pháp luật

- Số xã, phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật hằng năm là 07/07 xã, phường; số xã, phường chưa đạt chuẩn tiếp cận pháp luật hằng năm không có; số xã đạt chuẩn tiêu chí tiếp cận pháp luật trong Bộ Tiêu chí quốc gia về xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025 không có; số xã, phường bị thu hồi hoặc hủy bỏ quyết định công nhận đạt chuẩn tiếp cận pháp luật hằng năm không có.

(Có biểu mẫu số 03, 04 kèm theo)

- Các mô hình, giải pháp, sáng kiến đã được áp dụng nhằm nâng cao hiệu quả các chỉ tiêu, tiêu chí tiếp cận pháp luật nói chung và các mô hình điển hình về phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở hiệu quả nói riêng tại địa phương: Không có.

- Đánh giá tác động, hiệu quả của việc đánh giá, công nhận xã, phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật tại địa phương:

+ Nâng cao ý thức pháp luật, giáo dục ý thức tôn trọng, tuân thủ và chấp hành pháp luật; bảo đảm quyền con người, quyền công dân, quyền được thông tin về pháp luật; kịp thời tháo gỡ mâu thuẫn, tranh chấp, vướng mắc, kiến nghị trong thi hành pháp luật trên địa bàn thành phố.

+ Tổ chức và bảo đảm hiệu lực, hiệu quả thi hành Hiến pháp, pháp luật; quản lý nhà nước và xã hội bằng pháp luật; nắm bắt được thực trạng công tác quản lý nhà nước trên các lĩnh vực thuộc các tiêu chí, chỉ tiêu tiếp cận pháp luật; đề xuất được những giải pháp duy trì, phát huy ưu điểm, khắc phục những hạn chế, tồn tại, yếu kém, từ đó nâng cao được vai trò, trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức trong thực thi công vụ, nhiệm vụ.

+ Từng bước cải thiện được các điều kiện về tiếp cận thông tin pháp luật, phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, giải quyết TTHC, phát huy dân chủ ở cơ sở tại các cơ quan, đơn vị, địa phương.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm, thuận lợi

- Được sự quan tâm, phối hợp chặt chẽ từ phía Sở Tư pháp tỉnh về hướng dẫn chuyên môn, nghiệp vụ trong việc xây dựng, thực hiện, đánh giá các tiêu chí pháp luật, công nhận xã, phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

- Sự lãnh đạo, chỉ đạo quyết liệt của cấp ủy, chính quyền từ thành phố đến xã, phường trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, đặc biệt là công tác xây dựng, đánh giá, công nhận xã, phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

- Hội đồng đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật thành phố đã có sự phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên để theo dõi, rà soát, đánh giá các tiêu chí, chỉ tiêu theo đúng quy định.

2. Khó khăn, hạn chế và nguyên nhân

2.1. Khó khăn, hạn chế

- Kinh phí chi cho công tác xây dựng xã, phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật hàng năm đối với các đơn vị cơ sở chưa được cấp trên cấp kinh phí theo quy

định; việc cân đối ngân sách địa phương và huy động nguồn lực xã hội cho công tác xây dựng, đánh giá, công nhận xã, phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật không có.

- Một số tiêu chí, chỉ tiêu khi xây dựng đòi hỏi cần có sự phối hợp chặt chẽ giữa các cấp, các ngành mới thực hiện đạt, đặc biệt là các tiêu chí, chỉ tiêu về xây dựng các hình thức, mô hình thông tin, phổ biến, giáo dục pháp luật hiệu quả ở cơ sở, tổ chức để Nhân dân trực tiếp hoặc thông qua Ban Thanh tra Nhân dân, Ban giám sát đầu tư của cộng đồng thực hiện giám sát các nội dung theo đúng quy định của pháp luật về thực hiện dân chủ ở xã, phường.

2.2. Nguyên nhân

a) Nguyên nhân thực tiễn

- Địa phương còn nhiều khó khăn về cơ sở vật chất, kinh phí nên việc xây dựng một số tiêu chí, chỉ tiêu để đạt điểm tối đa là rất khó; trình độ công nghệ thông tin của người dân ở một số xã có điều kiện kinh tế - xã hội khó khăn còn hạn chế, nên việc thực hiện được các giao dịch trên cổng dịch vụ công chưa cao, đa số là do cán bộ, công chức một cửa hướng dẫn, hỗ trợ về thao tác.

- Công tác phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị, địa phương trong xây dựng các tiêu chí, chỉ tiêu ở một số ngành, lĩnh vực thiếu tính liên kết, chưa chặt chẽ; kinh phí thực hiện chưa được phân bổ cụ thể.

b) Nguyên nhân từ các quy định về đánh giá, công nhận xã, phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật: Một số tiêu chí, chỉ tiêu khi đánh giá còn chưa phù hợp với tình hình thực tiễn ở đơn vị cơ sở.

3. Một số bài học kinh nghiệm

- Xác định công tác xây dựng, đánh giá, công nhận cấp xã, phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật là nhiệm vụ của cả hệ thống chính trị trong quá trình thực hiện; gắn với xây dựng nông thôn mới và thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội tại địa phương.

- Chú trọng công tác xây dựng, hoàn thiện thể chế, chính sách về xây dựng xã, phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; sơ kết, tổng kết, khen thưởng, rút kinh nghiệm, kịp thời phát hiện những bất cập từ quy định của các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan để nhanh chóng đề xuất việc sửa đổi, bổ sung, thay thế, bảo đảm thực hiện có hiệu lực, hiệu quả.

- Phát huy vai trò của Hội đồng đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật thành phố trong việc tư vấn, tham mưu việc xây dựng, đánh giá, công nhận xã, phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; chú trọng công tác kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện và rút kinh nghiệm, phát huy những điển hình để nhân ra diện rộng.

- Tranh thủ sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền địa phương;

nâng cao tính chủ động của đội ngũ cán bộ, công chức Tư pháp; sự phối hợp của các ngành, cơ quan, đơn vị, bộ phận, công chức chuyên môn xã có liên quan.

- Thường xuyên nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác chuẩn tiếp cận pháp luật; bố trí đúng mức kinh phí cho nhiệm vụ xây dựng, đánh giá, công nhận xã, phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; lồng ghép, tận dụng mọi nguồn lực của các chương trình, đề án có liên quan trong việc thực hiện các nhiệm vụ xây dựng cấp xã, phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP TRONG THỜI GIAN TỚI

1. Phương hướng

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật; cân đối, bổ sung, huy động, hỗ trợ kịp thời mọi nguồn lực về kinh phí, cơ sở vật chất cho các hoạt động tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật.

- Triển khai kịp thời, nhanh chóng, hiệu quả các quy định của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, các bộ, ngành có liên quan về xây dựng xã, phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

- Giữ vững các kết quả đã đạt được của những năm trước và phấn đấu trong những năm tiếp theo; tiếp tục tăng cường cơ chế phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị, địa phương trong việc xây dựng và cải thiện điều kiện tiếp cận pháp luật của người dân tại cơ sở.

2. Nhiệm vụ và giải pháp

- Nêu cao vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền từ thành phố tới xã, phường và trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, công chức được giao trực tiếp trong việc xây dựng, đánh giá các chỉ tiêu, tiêu chí tiếp cận pháp luật.

- Đẩy mạnh cơ chế phối hợp đồng bộ giữa các cơ quan, đơn vị, ngành có liên quan, các thành viên Hội đồng đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật, UBND các xã, phường trong việc xây dựng và cải thiện điều kiện tiếp cận pháp luật của người dân tại cơ sở.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, hỗ trợ kinh phí, cơ sở vật chất cho các hoạt động bồi dưỡng, tập huấn nghiệp vụ phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, đặc biệt là kiến thức về xây dựng, đánh giá các chỉ tiêu, tiêu chí theo quy định mới của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, bộ, ngành có liên quan và hướng dẫn của Bộ trưởng Bộ Tư pháp.

- Thường xuyên kiểm tra để kịp thời khắc phục những hạn chế, yếu kém trong việc triển khai thực hiện; đồng thời biểu dương những tập thể, cá nhân, địa phương có những sáng kiến, cách làm hay, hiệu quả để cho đội ngũ cán bộ, công

chức, viên chức và Nhân dân hiểu rõ mục đích, ý nghĩa, lợi ích của việc xây dựng cấp xã, phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật hằng năm.

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

Đề nghị Sở Tư pháp tham mưu cho UBND tỉnh một số nội dung như sau:

- Thay đổi thời gian đề nghị, đánh giá công nhận cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật cần được thực hiện trong tháng 12 của năm đánh giá chứ không phải sang tháng 01 của năm sau để cho đồng bộ với thời gian đánh giá xã nông thôn mới và thời gian bình xét, đánh giá phân loại tổ chức đảng, chính quyền cấp xã.

- Phân bổ kinh phí riêng trong công tác xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật cho cấp xã, phường.

- Thường xuyên mở các lớp bồi dưỡng, tập huấn, nâng cao chất lượng cho đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác chuẩn tiếp cận pháp luật các cấp; thường xuyên cung cấp các loại tài liệu và các văn bản quy phạm pháp luật mới có liên quan đến công tác xây dựng xã, phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

Trên đây là Báo cáo sơ kết thực hiện Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ và Thông tư số 09/2021/TT-BTP ngày 15/11/2021 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp của UBND thành phố Lai Châu./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp;
- TT. Thành ủy, HĐND thành phố;
- Chủ tịch, PCT. UBND thành phố (Đ/c Tiến);
- Các cơ quan, đơn vị thành phố;
- Trang Thông tin điện tử thành phố;
- UBND các xã, phường;
- Lưu: VT, TP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Đình Tiến